
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº. 101/2013-
ASI/SUSIPE, de 13.06.2013, referente entrada de menor de 
idade, utilizando documento falso, no Centro de Recuperação 
Penitenciário do Pará III.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERCCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549463

PORTARIA Nº1513/2013-NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 02 DE JULHO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora SUZETE BRANCO 
DA CUNHA, Matricula Funcional nº 57202018, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS DE AGROPECUARIA, lotada na 
CPASI, no período de 10.06.2013 a 13.06.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549378

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANIELA DANTAS DE FIGUEIREDO                  AGENTE PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549385

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EGRINEUDES PIMENTEL DO CARMO                  AGENTE PRISIONAL                   09/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549391

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCIO RODRIGUES DE FARIA                         AGENTE PRISIONAL                   09/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549396

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
VIVIANE DE SOUZA DAS NEVES                        AGENTE PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549404

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ESTANLEY SAMPAIO PERES                            AGENTE PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549410

Errata da Publicação: 543976
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º464/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 20/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
HUMBERTO GOMES LOIOLA                             AGENTE PRISIONAL                   19/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549336

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANA FEITOSA DE ARAUJO SANTOS           AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549341

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EMANUEL DOS SANTOS FERNANDES                 AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549346

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
PAULO ELIDIO SOUSA DO ROSARIO                     AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549350

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LUCENILDO BATISTA SILVA                           AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549359

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LAURIANE DE CASSIA MAIA DO NASCIMENTO    AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549364

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 25/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DOUGLAS DOS SANTOS SOUZA                       AGENTE PRISIONAL                   
24/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549279

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 28/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MANOEL BRAZ ALVES TEIXEIRA                        AGENTE 
PRISIONAL                   27/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549287

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FREDERICO BARBOSA MONTEIRO                     AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549292

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RICARDO RODRIGUES GOMES                           AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549298

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
SALMON MORAIS DA SILVA                            AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549319

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            	 Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
GLEIDE DA ANUNCIAÇÃO FERNANDES DE SOUSA AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549329

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º499/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JOÃO RODRIGO VIANA FERRAZ DE LIMA            AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549247

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º498/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 28/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FLAVIO FERREIRA DE SOUZA                          AGENTE PRISIONAL                   
27/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549249

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º498/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 28/06/2013
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CASSIANO TAVARES                                  AGENTE PRISIONAL                   
27/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549253

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º498/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 29/06/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CELIO OLIVEIRA SILVA                              AGENTE PRISIONAL                   
28/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549255

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º498/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DIANA QUARESMA PUREZA                             AGENTE PRISIONAL                   
01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549261

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º498/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DO LIVRAMENTO OLIVEIRA FERNANDES  AGENTE 
PRISIONAL                   01/07/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


